
Μαρούσι, 05-11-2009
ΑΠ.:   5  39  /  056     

ΑΠΟΦΑΣΗ

Συγκρότηση  Τεχνικής  Υποεπιτροπής  για  την  Εκτέλεση  της  Δοκιμής 
Αποδοχής  Θέσης  και  της  Δοκιμής  Ολοκλήρωσης  με  το  Υφιστάμενο 
Σύστημα  του  πέμπτου  Σταθερού  Σταθμού  Εποπτείας  του  Εθνικού 
Συστήματος  Διαχείρισης  και  Εποπτείας  του  Φάσματος  Ραδιοσυχνοτήτων 
(ΕΣΔΕΦ)

H Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ),

Έχοντας υπόψη  :

α. τον Ν. 3431/2006, «Περί ηλεκτρονικών επικοινωνιών και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 13/Α’), ιδίως τα άρθρα 11 και 12, περίπτ. λζ΄, όπως αντικαταστάθηκε 
με  το  άρθρο  24,  παρ.  3,  του  ν.3534/2007,  «Σύσταση  Αρχής  για  την 
κατανομή του διαθέσιμου χρόνου χρήσης στους  ελληνικούς αερολιμένες 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 40/Α΄/23-2-2007),

β. την  Κοινή  Υπουργική  Απόφαση  αριθ.  62189/2001  “Κανονισμός 
Οικονομικής Διαχείρισης της ΕΕΤΤ” (ΦΕΚ 1391/Β/2001), ιδίως το άρθρο 
3, στοιχ. Α΄, 

γ. την ΑΠ. 237/84/3-12-2001 Απόφαση της ΕΕΤΤ “Κανονισμός Διαχείρισης 
Δαπανών  της  ΕΕΤΤ  και  Παροχή  σχετικών  Εξουσιοδοτήσεων”  (ΦΕΚ 
1701/Β΄/2001),

δ. την ΑΠ. 267/121/15-11-2002 Απόφαση της ΕΕΤΤ, σύμφωνα με την οποία ο 
διενεργηθείς,  στις  5-6-2002,  δημόσιος  ανοικτός  διαγωνισμός  για  την 
εκτέλεση  του  έργου  της  “Υλοποίησης  της  Πρώτης  Φάσης  του  Εθνικού 
Συστήματος Διαχείρισης και Εποπτείας του Φάσματος Ραδιοσυχνοτήτων”, 
κατακυρώθηκε στην Εταιρεία “ROHDE & SCHWARZ GmbH & Co.KG.”,

ε. την  από  6-3-2003  υπογραφείσα  μεταξύ  της  ΕΕΤΤ  και  της  αναδόχου 
Εταιρείας  “ROHDE  &  SCHWARZ  GmbH  &  Co.KG.”,  προβλεπόμενη 
Σύμβαση,

στ. την ΑΠ. 440/52/14-6-07 Απόφαση της ΕΕΤΤ, με θέμα την «Συγκρότηση 
Επιτροπής  Παρακολούθησης  και  Διαχείρισης  της  Ολοκλήρωσης  του 
πέμπτου  Σταθερού  Σταθμού  Εποπτείας  στα  πλαίσια  της  Α’  Φάσης  του 



ΕΣΔΕΦ  (ΕΠΔ)  του  ανατεθέντος  στην  ανάδοχο  Εταιρεία  “ROHDE  & 
SCHWARZ GmbH & Co.KG” έργου: “Υλοποίηση της Πρώτης Φάσης του 
Εθνικού  Συστήματος  Διαχείρισης  και  Εποπτείας  του  Φάσματος 
Ραδιοσυχνοτήτων”

ζ. την ΑΠ. 492/229/26-8-08 Απόφαση της ΕΕΤΤ, με θέμα την «Συγκρότηση 
Επιτροπής  Παρακολούθησης  και  Διαχείρισης  της  Ολοκλήρωσης  του 
πέμπτου  Σταθερού  Σταθμού  Εποπτείας  στα  πλαίσια  της  Α’  Φάσης  του 
ΕΣΔΕΦ  (ΕΠΔ)  του  ανατεθέντος  στην  ανάδοχο  Εταιρεία  “ROHDE  & 
SCHWARZ GmbH & Co.KG” έργου: “Υλοποίηση της Πρώτης Φάσης του 
Εθνικού  Συστήματος  Διαχείρισης  και  Εποπτείας  του  Φάσματος 
Ραδιοσυχνοτήτων”, της οποίας η ισχύς έληξε στις 31-12-2008. 

η. την ΑΠ. 521/33/5-5-09 Απόφαση της  ΕΕΤΤ,  με  θέμα την  «Συγκρότηση 
Επιτροπής  Παρακολούθησης  και  Διαχείρισης  της  Ολοκλήρωσης  του 
πέμπτου  Σταθερού  Σταθμού  Εποπτείας  στα  πλαίσια  της  Α’  Φάσης  του 
ΕΣΔΕΦ  (ΕΠΔ)  του  ανατεθέντος  στην  ανάδοχο  Εταιρεία  “ROHDE  & 
SCHWARZ GmbH & Co.KG” έργου: “Υλοποίηση της Πρώτης Φάσης του 
Εθνικού  Συστήματος  Διαχείρισης  και  Εποπτείας  του  Φάσματος 
Ραδιοσυχνοτήτων”, της οποίας η ισχύς έληξε στις 15-7-2009, 

θ. την υπ’ αριθ. 18/09 Συμπληρωματική Συμφωνία μεταξύ της ΕΕΤΤ και της 
εταιρίας Rohde & Schwarz αναδόχου του διαγωνισμού για την υλοποίηση 
της  πρώτης  φάσης  του  ΕΣΔΕΦ  όπου  συμφωνούνται  οι  οικονομικές 
λεπτομέρειες  και  τίθεται  το  χρονοδιάγραμμα  κατασκευής  του  πέμπτου 
σταθμού εποπτείας στην Αίγινα,

ι. την Εισήγηση αριθ. 18634/Φ.600/03-11-2009 της αρμόδιας Υπηρεσίας της 
ΕΕΤΤ,

Επειδή: 

1. Στο άρθρο 7 της σύμβασης μεταξύ ΕΕΤΤ και Rohde & Schwarz για την 
υλοποίηση  του  ΕΣΔΕΦ,  στο  Παράρτημα  5  του  Προσαρτήματος  Α  της 
ανωτέρω  Σύμβασης  καθώς  και  στη  Συμπληρωματική  Σύμβαση  αρ.  8 
προβλέπεται  η  πραγματοποίηση  Δοκιμής  Αποδοχής  Θέσης  και  Δοκιμή 
Ολοκλήρωσης με το υφιστάμενο σύστημα για την παραλαβή του σταθμού. 

2. Σύμφωνα με την ισχύουσα σύμβαση μεταξύ της ΕΕΤΤ και της Αναδόχου 
εταιρείας ROHDE & SCHWARZ, η ΕΕΤΤ θα οφείλει κατά τη διάρκεια 
εκτέλεσης του έργου  εγκατάστασης  του ΣΣΕ να εγκρίνει  τις  ακόλουθες 
μελέτες:

Παράρτημα 2, παράγραφος 1.2.3 & 2.7.1: «Ο Ανάδοχος θα υποβάλει 
στην  ΕΕΤΤ  τα  σχέδια  και  τις  λεπτομέρειες  της  προτεινόμενης 

2



θεμελίωσης.  Αυτές  θα  υπόκεινται  στην  έγκριση  της  ΕΕΤΤ.»  «Ο 
τελικός σχεδιασμός θεμελίωσης θα υποβληθεί προς έγκριση από την 
ΕΕΤΤ.»

Παράρτημα 2,  παράγραφος 2.1:  «Ο Ανάδοχος θα υποβάλλει  στην 
ΕΕΤΤ  ….  πλήρη  ανάλυση  [για  κατασκευή  Πυλώνα]  …πριν  την 
κατασκευή των ιστών…..καθώς και τα στοιχεία φορτίων ανέμου για 
κάθε τύπο ιστού/ πύργου και κεραίας που θα χρησιμοποιηθούν, όπως 
αναφέρεται  στο  παράρτημα  2.4  της  πρότασης  μας.  Τελικοί 
υπολογισμοί  του  σχεδιασμού  θα  υποβληθούν  προς  έγκριση  στην 
ΕΕΤΤ  πριν  την  εγκατάσταση,  σύμφωνα  με  την  απαίτηση  της 
παραγράφου Α2.5-98.» 

Παράρτημα 2,  παράγραφος 2.1: «Σε περίπτωση ακραίων καιρικών 
συνθηκών, για τις οποίες η ανωτέρω απαίτηση για μια δεκαετία χωρίς 
ανάγκη  συντήρησης  δεν  μπορεί  να  ικανοποιηθεί,  ο  Ανάδοχος  θα 
προτείνει στην ΕΕΤΤ τις απαραίτητες επικαλύψεις ή/ και πρόγραμμα 
συντήρησης για την σχεδιαζόμενη εγκατάσταση. Οι επικαλύψεις θα 
συμφωνηθούν αργότερα μεταξύ της ΕΕΤΤ και της εταιρείας μας.» 

Παράρτημα 2,  παράγραφος 2.4: «Ο συντελεστής ασφαλείας έναντι 
ανατροπής  του  θεμελίου  του  πύργου  υπό  ταχύτητα  ριπών  ανέμου 
200χλμ/ ώρα θα αναφέρεται στον τελικό σχεδιασμό και θα υποβληθεί 
προς έγκριση στην ΕΕΤΤ σύμφωνα με την παράγραφο Α2.5-114 των 
προδιαγραφών. (Ο παραπάνω συντελεστής θα είναι τουλάχιστον 1.7)»

Παράρτημα 2, παράγραφος 2.6: «Ο Ανάδοχος θα υποβάλλει πλήρεις 
υπολογισμούς  σχεδιασμού  για  έγκριση  σύμφωνα  με  τις  κάτωθι 
απαιτήσεις, πριν την εγκατάσταση. Η ανάλυση θα γίνει έτσι ώστε να 
δίνει αποκλίσεις, στροφές και φορτία των κυρίων μελών. Κατάλληλη 
πρόβλεψη  θα  γίνει  ύστερα  από  ανάλυση  για  όλα  τα  ξεχωριστά 
προσαρτήματα  π.χ.  πλατφόρμες,  εισαγωγείς  κ.λ.π.  Πηγές 
πληροφοριών  για  δεδομένα  αντίστασης  και  μέθοδοι  υπολογισμού 
προσβαλλόμενης  επιφάνειας  θα  υποβληθούν  προς  έγκριση  μαζί  με 
τους υπολογισμούς. 

Παράρτημα  2,  παράγραφος  2.8.12:  «Η  διαδικασία  ανέγερσης  θα 
υποβληθεί για έγκριση στην ΕΕΤΤ στη συντομότερη κατά το δυνατόν 
ημερομηνία.»

Παράρτημα 2, παράγραφος 3.1.7:«Η κάτοψη του συστήματος UPS 
συμπεριλαμβανομένης και της θέσης των μπαταριών, θα υποβληθεί 
για έγκριση στην ΕΕΤΤ, πριν την εγκατάσταση του.»

3



Για τις παραπάνω εγκρίσεις δομικού κυρίως χαρακτήρα θα απαιτηθεί η παροχή 
υπηρεσιών Πολιτικού Μηχανικού.

Επίσης  θα  απαιτηθεί  η  συνδρομή  Πολιτικού  Μηχανικού  και  Ηλεκτρολόγου 
Μηχανικού ειδικευμένου σε συστήματα ηλεκτρικής παροχής και γειώσεων τόσο 
κατά τη διάρκεια εκτέλεσης του έργου όσο και για την Δοκιμή Αποδοχής Θέσης 
(SAT) 

3. Ο κ. Ν. Αντωνόπουλος, είναι Πολιτικός Μηχανικός, με μεγάλη εμπειρία σε 
θέματα δομικών κατασκευών, όπως συνάγεται από το βιογραφικό του. 

4. Ο κ.  Ι.  Κατσαράκης,  Ηλεκτρολόγος  Μηχανικός,  με  μεγάλη εμπειρία σε 
θέματα ηλεκτρικών εγκαταστάσεων,  όπως συνάγεται  από το βιογραφικό 
του. 

5. Οι κ.κ. Αντωνόπουλος και Κατσαράκης μπορούν να συνδράμουν το έργο 
της συγκροτούμενης Υποεπιτροπής ως μέλη αυτής. 

και ύστερα από προφορική εισήγηση και των Προέδρου και Αντιπροέδρου της 
ΕΕΤΤ (κ. Συρίγος),

Αποφασίζει :

1. Συγκροτεί   Τεχνική Υποεπιτροπή, η οποία θα πραγματοποιήσει τη Δοκιμή 
Αποδοχής Θέσης και τη Δοκιμή Ολοκλήρωσης με το Υφιστάμενο Σύστημα 
του πέμπτου (5ου) Σταθερού Σταθμού Εποπτείας του Εθνικού Συστήματος 
Διαχείρισης και Εποπτείας του Φάσματος Ραδιοσυχνοτήτων (ΕΣΔΕΦ), με 
τα ακόλουθα μέλη: 

Σταυρούλα Μπουζούκη, στέλεχος της ΕΕΤΤ, ως Προέδρο

Ιωάννη Σμαργιαννάκη, στέλεχος της ΕΕΤΤ, ως μέλος

Ν. Αντωνόπουλο, Εμπειρογνώμονα – Πολιτικό Μηχανικό, ως Μέλος 
και

Ι.  Κατσαράκη,  Εμπειρογνώμονα  –  Ηλεκτρολόγο  Μηχανικό, ως 
Μέλος. 

 
2. Αναθέτει στην ως άνω Επιτροπή, τα εξής καθήκοντα :

– Να  συντάξει  τις  εκθέσεις  με  τα  αποτελέσματα  της  Δοκιμής 
Αποδοχής  Θέσης  (ΔΑΘ)  και  της  Δοκιμής  Ολοκλήρωσης  με  το 
Υφιστάμενο  Σύστημα  του  πέμπτου  Σταθερού  Σταθμού  Εποπτείας 

4



(ΔΟ)  και  να  τις  υποβάλει  στην  Επιτροπή  Παρακολούθησης  και 
Διαχείρισης  του  πέμπτου  Σταθερού  Σταθμού  Εποπτείας, η  οποία, 
αφού  τις  εγκρίνει,  θα  τις  προωθήσει  στην  Ολομέλεια  της  ΕΕΤΤ, 
εισηγούμενη  την  παραλαβή  των  εν  λόγω  Παραδοτέων  και  την 
παραλαβή του έργου.

– Να εξετάσει τις μελέτες της σύμβασης μεταξύ ΕΕΤΤ και Rohde & 
Schwarz για  την  υλοποίηση  του  ΕΣΔΕΦ που  θα  δοθούν  από  τον 
ανάδοχο  και  να  υποβάλει  τα  συμπεράσματα  αυτής  στην  Επιτροπή 
Παρακολούθησης  και  Διαχείρισης  του  πέμπτου  Σταθερού  Σταθμού 
Εποπτείας. 

3. Ορίζει   ότι  : 

α. Η Ομάδα  θα  παρέχει  την  εργασία  της  από  την  1-11-2009  έως  και  την 
ολοκλήρωση των καθηκόντων της. 

β. Η  Ομάδα  αναφέρεται  στην  Επιτροπή  Παρακολούθησης  και  Διαχείρισης 
(ΕΠΔ) του ανατεθέντος στην Εταιρεία “ROHDE & SCHWARZ GmbH & 
Co.KG.” έργου, προφορικά σχετικά με την πορεία των εργασιών της.

γ. Στα μέλη της Επιτροπής θα καταβληθεί η εξής αμοιβή: 

i) στην  κα  Στ.  Μπουζούκη,  μέλος  του  ΕΕΠ  της  ΕΕΤΤ  600€  ως 
Προέδρο της Επιτροπής

ii) στον κ. Ι. Σμαργιαννάκη, τακτικό υπάλληλο της ΕΕΤΤ 600€ 

iii) στον κ. Ν. Αντωνόπουλο, 5.000,00€ και 

iv) στον κ. Ι. Κατσαράκη, 1.000,00€.  

Η ανωτέρω αμοιβή καταβάλλεται  στα μέλη της  Επιτροπής που ανήκουν  στο 
προσωπικό της ΕΕΤΤ δεδομένου ότι θα κληθούν να εργαστούν εκτός έδρας και 
πέραν του ωραρίου εργασίας και των συνηθών καθηκόντων τους.

Η ανωτέρω αμοιβή δεν περιλαμβάνει ΦΠΑ, ο οποίος όπου απαιτηθεί θα βαρύνει 
την ΕΕΤΤ. 

Η αμοιβή θα καταβληθεί σε μία δόση υπό την προϋπόθεση ότι ο Αντιπρόεδρος 
της ΕΕΤΤ κ. Ευάγγελος Συρίγος θα έχει εγκρίνει τα παραδοτέα της Ομάδας για 
τις εργασίες της για τη συνολική περίοδο, μετά από θετική Εισήγηση της ΕΠΔ. 

4. Εξουσιοδοτεί τον Πρόεδρο της ΕΕΤΤ: 

5



α. να  αντικαθιστά  τυχόν  κωλυόμενα  μέλη  της  Ομάδας  εργασίας 
ορίζοντας  την αμοιβή τους,  εφόσον πρόκειται  για αμειβόμενα μέλη 
αυτής, κατ’ αναλογία του παραχθησόμενου έργου, 

β. να κοινοποιήσει την παρούσα απόφαση στους αποδέκτες της και να 
προβεί  σε  κάθε  διαδικαστική  ενέργεια  ή  έκδοση  πράξης  που  θα 
διευκολύνει  την  έγκαιρη  και  πλήρη  ολοκλήρωση  κάθε  θεματικής 
ενότητας που εμπίπτει στο προαναφερόμενο έργο της συνιστώμενης 
ομάδας. 

6. Εγκρίνει τη συνολική δαπάνη που θα απαιτηθεί για την εκτέλεση του ως 
άνω  έργου  και  η  οποία  θα  βαρύνει  τον  Προϋπολογισμό  της  ΕΕΤΤ 
χρήσεως 2009. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Δρ. ΛΕΩΝΙΔΑΣ Ι. ΚΑΝΕΛΛΟΣ

Ανακοίνωση/ Εσωτερική Διανομή :
1. Διεύθυνση Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 

- Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης
- Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού

2. Διεύθυνση Φάσματος
3. Μέλη Επιτροπής Παρακολούθησης  

6


